Дело №1-71/2017 года. 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской федерации

с.п. Анзорей Лескенского района КБР 02 ноября 2017 года.

Лескенский районный суд Кабардино-Балкарской республики в составе:

Председательствующего – судьи Макоева Б.М., 

при секретаре – помощнике ФИО1, 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Лескенского района КБР, Мамишева И.К., 

подсудимого ФИО2, 

защитника Табухова А.Х., представившего удостоверение №235 от 24.04.2006г. и ордер №2551 от 09.10.2017г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2 – ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, имеющего двух совершеннолетних детей, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего, по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 327.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 11 часов 00 минут, умышленно, с целью незаконного производства, хранения в целях сбыта алкогольной продукции, в нарушение требований, предусмотренных ст. 12 Федерального закона РФ №171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», не являясь индивидуальным предпринимателем, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, приобрел у неустановленного предварительным следствием лица комплектующие, приспособления и предметы для кустарного производства фальсифицированной алкогольной продукции. Затем, ФИО2, продолжая свои преступные действия, 30.04.2017г., примерно в 12 часов 00 минут, умышленно, в нарушение требований постановления Правительства РФ №785 от 21.12.2005 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», находясь по месту своего жительства произвел оклеивание (согласно заключению экспертов №2506 от 20.09.2017) федеральными специальными марками не соответствующими по способу изготовления и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов образцам аналогичной продукции выпускаемой предприятием Гознак, 2 стеклянные бутылки, емкостью - 1 л. каждая, с этикетками и контрэтикетками виски «JAMESON», которые незаконно изготовил путем наполнения спиртосодержащей жидкостью, перекачиваемой через два фильтра из канистры емкостью 10 литров с помощью электрического насоса, укупоривая завинчивающимся колпачком с надписью «jameson», оклеивая этикетками и контрэтикетками, которые хранил по вышеуказанному адресу до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, кода в ходе осмотра места происшествия, в период времени с 17 часов 30 минут по 19 часов 45 минут, во дворе домовладения 

<

адрес>, сотрудниками МО МВД России «Урванский» были обнаружены и изъяты: 2 стеклянные бутылки, емкостью – 1 л. каждая, с этикетками и контрэтикетками виски «JAMESON», укупоренные завинчивающимся колпачком с надписью «jameson», заполненные спиртосодержащей жидкостью, оклеенные поддельными федеральными специальными марками с диапазонами номеров 009 503986872 и 009 503986873, являвшимися для ФИО2 заведомо поддельными, а также комплектующие, приспособления и предметы для кустарного производства фальсифицированной алкогольной продукции: 85 пустых бутылок с этикетками и контрэтикетками «CHIVAS REGAL» объемом 0,7 л. с федеральными специальными марками диапазонами номеров с 100 326580656 по 100 326580741, расположенные в 8 картонных коробках с надписью «CHIVAS REGAL»; 273 пустых бутылки с этикеткой «JACK DANIEL’S» объемом 1 л. с федеральными специальными марками диапазонами номеров с 021 132730488 по 021 132730761, расположенные в 23 картонных коробках с надписью «JACK DANIEL’S»; 20 пустых бутылок с этикетками «JAMESON» с федеральными специальными марками диапазонами номеров с 009 503986874 по 009 503986892 и 009 503986484 расположенные в 2 картонных коробках с надписью «JAMESON»; 15 полимерных емкостей, объемом 5 л. заполненные спиртосодержащей жидкостью, расположенные в 3 картонных коробках; 25 пустых бутылок с этикетками «ТАЛКА» объемом 0,5 л. расположенные в деревянном фруктовом ящике; 13 бутылок, заполненные спиртосодержащей жидкостью, с этикетками «ТАЛКА» объемом 0,5 л. расположенные в деревянном фруктовом ящике; 41 этикетка виски «CHIVAS REGAL», 101 этикетка виски «JACK DANIEL’S», 157 этикеток для наклейки горловин бутылок «CHIVAS REGAL», 23 контрэтикеток «CHIVAS REGAL», 106 контрэтикеток «JACK DANIEL’S», 150 этикеток для наклейки горловин бутылок виски «JACK DANIEL’S», расположенные в картонной коробке; 445 черных полимерных крышек и 1 крышка «ТАЛКА», расположенные в картонной коробке; 10 литровая емкость заполненная спиртосодержащей жидкостью, отрезки бумаги где приклеены федеральные специальные марки диапазонами с 021 132731516 по 021 132731519, федеральные специальные марки диапазонами с 021 132731521 по 021 132731527, федеральные специальные марки диапазонами с 100 326581552 по 100 326581596, федеральные специальные марки диапазонами с 021 132731250 по 021 132731350, федеральные специальные марки диапазонами 102 934994295 и 100 236893496 являвшиеся для ФИО2 заведомо поддельными и хранившиеся для последующего оклеивания бутылок со спиртосодержащей жидкостью.

Таким образом, ФИО2, использовал для оклеивания указанных стеклянных бутылок - алкогольной продукции виски «JAMESON», являющихся конечным продуктом, для последующей их реализации, федеральные специальные марки, являвшиеся для него заведомо поддельными и в нарушении требований постановления Правительства РФ №785 от 21.12.2005 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» в уполномоченных Правительством РФ государственных органах не приобретались.

28.09.2017г. при ознакомлении с материалами уголовного дела, обвиняемый ФИО2 в присутствии защитника Георгиева А.А., в порядке, предусмотренном п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ, заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным ему обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 и защитник Табухов А.Х., поддержали ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением, вину признал полностью, осознаёт последствия применения к нему положений главы 40 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ.

Государственный обвинитель Мамишев И.К. в судебном заседании не возражал против применения особого порядка судебного разбирательства.

Судом установлено, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, заявлено подсудимым ФИО2 добровольно, после его консультации с защитником.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО2, предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, следовательно, ограничений для применения особого порядка судебного разбирательства, установленных ч. 1 ст. 314 УПК РФ, по делу не имеется.

Принимая во внимание указанные выше обстоятельства, суд признаёт заявленное ходатайство подлежащим удовлетворению и находит возможным рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО2, суд квалифицирует их по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 21.12.2013 №365-ФЗ), по признакам: «Использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок».

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, которое согласно ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести, личность подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на назначение наказания и исправление подсудимого. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признаёт то, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, признал свою вину, раскаивается в содеянном, способствовал расследованию преступления, положительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, судом не установлено.

Вместе с тем, с учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности, совершённого ФИО2, преступления, судом не усматриваются основания для применения правил, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимому ФИО2, с учётом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, суд приходит к выводу о том, что достижение целей исправления подсудимого ФИО2, возможно без изоляции его от общества, путём назначения ему наказания в виде лишения свободы, с применением правил ст. 73 УК РФ, условно, с учётом требований, предусмотренных ч. 7 ст. 316 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 314 - 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 327.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 21.12.2013 №365-ФЗ) и назначить ему наказание в виде двух лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО2 считать условным с испытательным сроком – один год, в течение которого он поведением должен доказать своё исправление.

Обязать осужденного ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных и не реже одного раза в месяц, в дни установленные этим органом, являться туда на регистрацию.

Контроль за исполнением приговора в отношении ФИО2 возложить на подразделение ФКУ УФСИН России, по месту его жительства (пребывания). 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО2, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- 84 пустых бутылки с этикетками и контрэтикетками «CHIVAS REGAL» объемом 0,7 л. с ФСМ диапазонами с 100 326580656 по 100 326580740, расположенные в 8 картонных коробках с надписью «CHIVAS REGAL»; 272 пустые бутылки с этикеткой «JACK DANIEL’S» объемом 1 л. с ФСМ диапазонами с 021 132730488 по 021 132730760, расположенные в 23 картонных коробках с надписью «JACK DANIEL’S»; 19 пустых бутылок с этикетками «JAMESON» с ФСМ диапазонами с 009 503986874 по 009 503986892, расположенные в 2 картонных коробках с надписью «JAMESON»; бутылка с этикеткой и контрэтикеткой «JAMESON» заполненная жидкостью с крышкой, с ФСМ диапазонами 009 503986872; 14 полимерных емкостей, объемом по 5 л. заполненные жидкостью со специфическим запахом этилового спирта, расположенные в 3 картонных коробках; 25 пустых бутылок с этикетками «ТАЛКА» объемом 0,5 л. расположенные в деревянном фруктовом ящике; 12 бутылок, заполненные прозрачной жидкостью со специфическим запахом спирта, с этикетками «ТАЛКА» объемом 0,5 л. расположенные в деревянном фруктовом ящике; 41 этикетка виски «CHIVAS REGAL», 101 этикетка виски «JACK DANIEL’S», 157 этикеток для наклейки горловин бутылок «CHIVAS REGAL», 23 контрэтикеток «CHIVAS REGAL», 106 контрэтикеток «JACK DANIEL’S», 150 этикеток для наклейки горловин бутылок виски «JACK DANIEL’S», расположенные в картонной коробке; 445 черных полимерных крышек и 1 крышка с надписью «ТАЛКА», расположенные в картонной коробке, 10 литровая емкость заполненная жидкостью коричневого цвета объемом 4 л., со специфическим запахом, горловина закрыта пластмассовой крышкой, два фильтра с одним общим корпусом, два резиновых прозрачных шланга длиной по 3 метра с пистолетами для дозирования подачи жидкости, шланг длиной 50 см., насос и шланг длиной 1 метр с наконечником с резьбой, укупорочный станок, хранящиеся в МО МВД России «Урванский», - уничтожить в порядке, предусмотренном Правительством Российской Федерации.

- пустая бутылка с этикеткой и контрэтикеткой «CHIVAS REGAL» и федеральной специальной маркой диапазонами 100 326580741, пустая бутылка с этикеткой и контрэтикеткой «JACK DANIEL’S» и федеральной специальной маркой диапазонами 021 132730761, пустая бутылка с этикеткой и контрэтикеткой «JAMESON» и федеральной специальной маркой диапазонами 009 503986484, пустая бутылка емкостью 1 л. с этикеткой и контрэтикеткой «JAMESON» и федеральной специальной маркой диапазонами 009 503986873, пустая бутылка емкостью 0,5 л. с этикеткой ТАЛКА и крышкой с надписью ТАЛКА, пустая бутылка емкостью 0,5 л. без этикеток с надписью «FINSКAYA SILVER ФИНСКАЯ СЕРЕБРО», прозрачная полимерная канистра емкостью 0,5 л. с крышкой белого цвета, заполненная прозрачной жидкостью со специфическим запахом спирта объемом 2,5 л., отрезки бумаги где приклеены федеральные специальные марки диапазонами с 021 132731516 по 021 132731519, федеральные специальные марки диапазонами с 021 132731521 по 021 132731527, федеральные специальные марки диапазонами с 100 326581552 по 100 326581596, федеральные специальные марки диапазонами с 021 132731250 по 021 132731350, федеральные специальные марки диапазонами 102 934994295 и 100 236893496, хранящиеся в МО МВД России «Урванский», - уничтожить в порядке, предусмотренном Правительством Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР, через Лескенский районный суд, с учётом ограничений установленных ст. 317 УПК РФ, в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалобы или представления, осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья - подпись

Копия верна:

Судья Лескенского 

районного суда КБР Б.М. Макоев